
TRANSFORMACE 

 

 

 

Domov Háj, p. o.  
Háj 1253 
Ledeč n. S. 
584 01 
tel.: 569 720 881 

Komunitní bydlení 
Haškova 692 
Světlá n. S. 
582 91 
tel.: 733 624 181 

 
 

Ředitelka: 

Ing. Dana Pajerová   

569 727 137, 605 224 048  

pajerovadana@domovhaj.cz  

 

Sociální pracovníci: 

socialni@domovhaj.cz 
 

Bc. Radek Kalfus 

569 727 136, 733 539 919 

kalfus@domovhaj.cz 
 
 

Mgr. František Čapek 

569 727 136, 731 631 609 

capek@domovhaj.cz 

 

Kontakty na další pracovníky  

najdete na webových stránkách: 
 

www.domovhaj.cz 

 

Domov Háj, 
příspěvková organizace 

www.domovhaj.cz 

Když se ústav stává domovem . . . 

„Raději bych bydlel v domečku - malý 
kolektiv, více soukromí a možností, větší 
klid... Mohl bych chodit do města.“ 
 

Miroslav, 65 let, 7 let v Domově  Háj 

„Na samostatné do-
mácnosti je větší klid, 
nikdo po nás nežebrá 
a neruší nás v noci, 
naučil jsem se trošku 
vařit .“ 
 

Drahoš, 52 let, 3 roky na 
samostatné domácnosti 

„Můžu jít kdykoliv na vycházku, na nákup  
a vyřídit si, co potřebuji. Můžeme navrhovat, 
co budeme jíst.“ 
 

Zdeněk, 66 let, 4 roky v komunitním bydlení 

„Chtěl bych bydlet 
jinde, je nás tady 
moc. Někdy je to 
jak ve vězení.“ 
„Vařil bych si, co 
mám rád a lépe 
bych našel práci.“ 
 

Elemír, 47 let, 20 let 
v Domově Háj 

„Žije se tady jako 
doma, staráme se 
o sebe, nakupuje-
me si. Je to lepší, 
fakt.“ 
 

Jan, 47 let, 3 roky v 
komunitním bydlení 

„Můžu chodit sám 
ven do města, kdy 
chci. Mám svůj pokoj. 
Můžu si jít na pito.“ 
 

Ondřej, 58 let, 
4 roky v komunitním 
bydlení 

© Domov Háj, příspěvková organizace 

„Chtěl bych menší kolektiv, ostatní 
klienti mě v noci budí a chtěl bych se 
učit vařit.“ 
 

Ladislav, 48 let, 20 let v Domově Háj 



TRANSFORMACE   V  OTÁZKÁCH 

Transformace je změna velkokapacitní ústavní služby pro lidi s postižením na bydlení a podporu v běžném prostředí, jedná se o přechod z velkých ústavů 
do rodinných domů či bytů a budování potřebných navazujících služeb. S náležitou podporou mohou lidé s postižením (mentálním i zdravotním) žít  
v běžných domácnostech, převzít odpovědnost za svůj život a zvládat péči o sebe a o domácnost tak, jak to dělají jejich vrstevníci. Mohou chodit do za-
městnání, pěstovat své záliby nebo se stýkat s přáteli z okolí. 

Co je to transformace ? 

Co znamená transformace pro naši obec ? 

Podle čeho jsou obce vybírány ? 

Vznik nového bydlení nebo služby ve vaší obci 
znamená především: 
• zvýšení počtu obyvatel v obci a s tím spojené 

daňové výnosy, 
• nová pracovní místa, zvýšení zaměstnanosti, 
• odbyt zboží a veřejných služeb, 
• doplnění sítě sociálních služeb o chybějící 

služby. 

Cílové obce jsou vybírány podle: 
• konkrétních potřeb lidí, kteří se do nich stě-

hují (lidé z obce pocházejí, pracují zde, nebo 
zde mají rodinu a osobní vazby), 

• daná služba v lokalitě zcela chybí nebo není 
dostatečně zajištěna, 

• služba je navázána na střednědobé plány roz-
voje sociálních služeb kraje. 

Kdo to všechno zaplatí ?  

Změnu je možné realizovat díky finančním 
prostředkům z Integrovaného operačního 
programu, z evropských fondů a ze státního 
rozpočtu České republiky. Finanční pro-
středky budou určeny např. na vzdělávání a 
rozvoj personálu v přímé péči a osob, které 
jsou do transformačního procesu zapojeny, 
dále k  nákupu, rekonstrukci nebo výstavbě 
vhodných objektů. 

Pokud by Vás zajímaly další informace týkající se změn v Domově Háj, můžete se obrátit na pracovníky Domova. Na Vaše dotazy rádi odpovíme. 

Jací lidé se k nám do obce nastěhují ? 

Dospělí lidé (muži i ženy) s mentálním nebo 
kombinovaným postižením, kteří v různé míře 
potřebují pomoc s běžnými věcmi (péče o sebe 
a domácnost, komunikace, cestování, hospo-
daření s penězi, vyřizování na úřadech nebo  
u lékaře atd.). 
Jsou to lidé, kteří mají práva a povinnosti jako 
ostatní lidé. 

Kde a jaké služby vzniknou ? 

V rámci procesu transformace bude přemístěno  
zázemí pro management organizace do Světlé n/S. 
Sociální služby bude Domov Háj poskytovat ve měs-
tech Ledeč n/S, Světlá n/S, Golčův Jeníkov, Chotě-
boř a Havlíčkův Brod. 
 

Za jak dlouho to bude vybudované ? 

Transformace je dlouhodobý a náročný  
proces, proto budou plánované změny reali-
zovány postupně. K poslednímu kroku 
(přemístění zázemí vedení organizace) by  
mělo dojít v roce 2020. 

Jak takovou změnu zvládne člověk, který žil v ústavu 
téměř celý život ?  

Pro takového člověka, který strávil část svého 
života v ústavním zařízení, bude tato změna 
určitě náročná. Předchází jí důkladná přípra-
va. Proces transformace je náročný i pro pra-
covníky, proto je na plánované změny připra-
vován také personál. 
Dosavadní zkušenosti ukazují, že i přes  
prvotní stres dochází po přestěhování  
ke zlepšení psychické pohody a navázání 
dobrých vztahů s okolím. 
 

K sociální službě „domov pro osoby se zdravotním 
postižením“ přibude další pobytová služba, a to 
„chráněné bydlení“. 
Nově pak budou poskytovány ambulantní služby 
(lidé do nich budou docházet) „sociálně terapeutic-
ká dílna“ a „denní stacionář“. 


